
Srpen 2023 č. 4

Vážení spoluobčané,  
vítám Vás u čtení již čtvrtého Liběchovského 

zpravodaje v tomto roce. Doufám, že jste si užili čas 
letních dovolených a načerpali nové síly do 
chladnějšího období roku, které nás zanedlouho 
čeká. O všem, co se událo během prázdnin, a všem, 
co je naplánováno na podzimní čas, se dočtete na 
následujících stránkách. Souhrn informací dnes 
výjimečně nezačneme aktuálním přehledem staveb, 
ale upozorněním na mimořádnou událost, ke které 
v Liběchově došlo na konci července.

• V neděli 30. 7. se přes Liběchov přehnala 
supercela a způsobila nemalé škody především 
na místních komunikacích, ale i v rodinných 
domech. Více se dočtete v článku na straně 5.

• 1 0 . s r p n a b y l a z k o l a u d o v á n a s t a v b a 
rekonstrukce cesty ke škole a ulice Pod Školou.

• Město Liběchov získalo dotaci na nákup 
recyklovatelných kelímků a nádobí ve výši 919 
463,57 Kč, celkové náklady jsou 1 081 721,85 Kč. 
Podrobnosti se dozvíte na straně 4.

• O daru Nadačního fondu rodiny Malých na 
opravu střechy liběchovského Kostelíčka jsme 
Vás informovali už v minulém zpravodaji. 
V  srpnu bylo vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele této stavby. 

• V pátek 16. června se v místní knihovně 
uskutečnilo slavnostní pasování žáků 1. třídy na 
čtenáře. Děti dostaly knihu a magnetku. 
O projektu na podporu čtení píšeme na straně 3.

• V úterý 27. června se na školní zahradě 
odehrála již tradiční akce – slavnostní vyřazení 
deváťáků a šerpování budoucích prvňáčků. 
Připomeneme ho na straně 3.

• Od 17. července do 18. srpna probíhal 
v  sokolovně dětský příměstský tábor. Tuto akci 
můžeme již šestým rokem organizovat i díky 
daru z Nadace ČEZ. Děkujeme také soukromému 
dárci za sladké odměny pro děti. 

Uskutečněné akce: Pasování žáků 1. třídy na 
čtenáře, slavnostní vyřazení deváťáků a šerpování 
budoucích prvňáčků, koncert v Uměleckém mlýně.

Plánované akce: Den s hasiči (26. 8.), Divadlo 
(27. 7.) a koncert (30. 8.) v Uměleckém mlýně, Dny 
evropského dědictví (9 .–10 . 9 . ) , Divadlo 
v  Uměleckém mlýně (9. 9.), Kulturní program 
Zámku Liběchov (9.–10. 9.); Chovatelská výstava 
(9.–10. 9.), Pohádkový les v Ješovicích (23. 9.), Film 
v Uměleckém mlýně (23. 9.), Noc vědců v ÚŽFG AV 
ČR (6. 10.), Svatohavelské posvícení (14. 10.), 
Koncert v Uměleckém mlýně (28. 10.), Lampionový 
průvod v Ješovicích (7. 11.).

Poděkování  
Chtěla bych touto cestou mnohokrát poděkovat 

liběchovským hasičům, panu Šubrtovi z firmy 
Novanta Mělník a firmě Pupy CZ z Mělníka za 
nezištnou pomoc při likvidaci škod po řádění 
přírodního živlu v neděli 30. července. Úklidové 
práce se týkaly nejen veřejných prostranství, ale 
i zaplaveného rodinného domu. V neposlední řadě 
děkuji všem občanům Malého Liběchova a Boží 
Vody, kteř í se všemi dostupnými s i lami 
a prostředky zapojili do odstraňování škod a byli si 
navzájem nápomocní. Jejich obětavosti si velmi 
vážím.

Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková,
starostka města Liběchov
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Tuky poškozují kanalizační řad 
Již několikrát jsme ve Zpravodaji upozornili na 

problémy související s provozováním kanalizační 
sítě a ČOV. Po živelné pohromě 30. 7. jsme bohužel 
opět museli likvidovat mnoho kusů tukovců. 
Nejvíce se jich jako vždy vyskytlo na Boží Vodě, kde 
často ucpávají obě shybky v potrubí pod 
Liběchovkou. Apelujeme znovu na občany: 
Nevylévejte tuky do odpadu! V Liběchově najdete 
několik popelnic na použité jedlé tuky, nebo můžete 
nepotřebné tuky odvézt do sběrného dvora. 
Pamatujte, že tukovce způsobují nemalé škody 
nejen na kanalizačním řadu, ale i na čističce. Opravy 
se pohybují v řádech desítek tisíc a všechny tyto 
výdaje se promítají do kalkulace stočného. Rádi 
bychom však zachovali současnou výši stočného, 
a proto prosíme: Chovejte se prosím zodpovědně.

Odečty elektroměrů nově  
ČEZ od července zavedl nový systém samoodečtu 

elektroměrů. Každý odběratel se může přihlásit do 
distribučního portálu na www.cezdistribuce.cz 
a vytvořit si zde svůj účet, který slouží mimo jiné 
k  nahlášení stavu elektroměru. Aktuální stav je 
možné zaslat také formou e-mailu na adresu 
info@cezdistribuce.cz. Pokud nemá občan žádnou 
z  uvedených možností, tak se letošní vyúčtování 
elektřiny provede odhadem dle posledních spotřeb.

Nádoby na bioodpad a změna 
systému svozu odpadů v obci 

Už minule jsme psali o získané dotaci na 
dovybavení sběrného dvora, jehož součástí je 
i  dodávka hnědých popelnic na bioodpad. Pokud 
nenastane žádná změna, budou hnědé popelnice 
k  vyzvednutí ve sběrném dvoře od počátku října, 
a  to ve dnech 11. 10. a 18. 10. vždy od 12 do 16 
hodin a v sobotu 7. 10. od 8 do 12 hodin.

Zatím počítáme s jednou popelnicí pro každé číslo 
popisné. Nemovitost, kde je více domácností, 
dostane popelnici o objemu 240 l, ostatní o objemu 
120 l. Až do konce roku se bioodpad bude svážet 
vždy jednou za dva týdny, svozový kalendář 
občané dostanou spolu s popelnicí. Jde zatím 
o zkušební provoz, který ukáže, jak se tento způsob 
hospodaření s odpady u nás osvědčí.

Od ledna 2024 v  závislosti na legislativních 
změnách týkajících se odpadů bude upraven svoz 
komunálního odpadu a  bioodpadu. Podrobné 
informace zveřejníme v dalším čísle Liběchovského 
zpravodaje, které vyjde na konci listopadu.

Splatnost faktur za vodné, 
stočné a svoz odpadu 

Připomínáme odběratelům, že faktury za vodné 
a stočné byly splatné k 15. červnu 2023.

Občanům, kteří poplatek za svoz komunálního 
odpadu hradí ve dvou splátkách, připomínáme, že 
termín druhé splátky je do konce září 2023.

CO PATŘÍ DO POPELNICE NA BIOODPAD?
• zbytky ovoce a zeleniny, slupky (i z citrusů)
• čajové sáčky
• kávová sedlina včetně papírových filtrů
• starý chléb a pečivo
• skořápky z vajíček a ořechů
• papírové proložky od vajec
• květiny (BEZ celofánu, šňůrky a květináče)
• posekaná tráva, plevel, drny se zeminou
• košťály a celé rostliny, zbytky rostlin
• větvičky keřů i stromů
• listí, piliny, hobliny, kůra, štěpka
• seno, sláma
• vychladlý popel ze dřeva
• papírové kapesníčky a ubrousky

CO NEPATŘÍ DO POPELNICE NA BIOODPAD?
• vlhčené ubrousky a jednorázové pleny
• mikrotenové sáčky, plastové obaly
• maso, kosti, kůže
• oleje a tuky (v menším množství lze, vhodné je 
nechat olej nasáknout do ubrousků, pilin apod.)
• zbytky omáček, pomazánek, salátů s majonézou
• vajíčka a mléčné výrobky
• uhynulá zvířata
• anorganický kočkolit
• exkrementy masožravých zvířat 
• rostliny napadené chorobami
• prachové sáčky z vysavače
• oharky z cigaret
• uhelný popel
• smetky z ulice
• peří, chlupy, vlasy
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Společenská kronika 
Všem našim spoluobčanům, kteří v období od září 

do listopadu 2023 oslaví své životní jubileum, 
srdečně přejeme všechno nejlepší, hlavně pevné 
zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. Všech čtrnáct 
oslavenců ve věku 70–94 let obdrží také malou 
pozornost od města Liběchov.

Září: 70 let – 2x
75 let – 1x
80 let – 1x
94 let – 1x

Říjen: 70 let – 1x
75 let – 2x
80 let – 1x
92 let – 1x

Listopad: 65 let – 2x
70 let – 1x
75 let – 1x

Šerpování budoucích prvňáčků 
a deváťáků z naší „základky“ 

Na konci června se s liběchovskou základní 
školou rozloučilo 16 žáků 9. ročníku. Slavnostní 
vyřazení na školní zahradě bylo právě tou chvílí, 
kdy se s radostí občas mísí i slzy. Před dětmi se 
s odchodem na střední školy otevírá nová, důležitá 
životní etapa, na které jim všem přejeme hodně 
štěstí a síly, aby dokončily vše, co si předsevzaly.

Velký krok čeká v září také na budoucí prvňáčky. 
Předškoláci se proto ve stejný den rozloučili se svojí 
školkou, ve které je paní učitelky dlouho a pečlivě 
připravovaly na tento okamžik.

Velcí i malí si kromě hezké vzpomínky na tento 
den odnášeli i dárky, které jim připravila základní 
škola a město Liběchov. A prázdniny mohly začít...

Poděkování 
Děkujeme paní Haně Šantínové za milé jednání, 

ochotu a vstřícnost, se kterou se nám všem 
věnovala při návštěvách liběchovské pobočky 
České pošty. Za celých třicet let jejího zdejšího 
působení to nebylo jinak. Haničko, přejeme Ti 
hodně úspěchů ve Tvém dalším zaměstnání.

A. D. a V. H.
Za další občany Liběchova a Ješovic i vedení 

města se k tomuto poděkování rádi připojujeme.

Pasování malých čtenářů 
Místní knihovna v Liběchově už podruhé 

připravila pro žáky liběchovské základní školy 
slavnostní ceremoniál, při kterém se z prvňáčků na 
konci školního roku symbolicky stanou opravdoví 
čtenáři. Celý rok se žáci seznamovali s knihami 
prostřednictvím projektu Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka, který organizuje Klub dětských 
knihoven při Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků. Jeho cílem je přivést děti k četbě 
a usnadnit jim první čtenářské krůčky. Odměnou za 
celoroční snahu je dětská obrázková knížka, vydaná 
pouze pro účastníky tohoto projektu.
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HNĚDÉ POPELNICE NA BIOODPAD
Již několikrát jsme Vás informovali o projektu, 

jehož hlavní součástí je dodávka hnědých popelnic 
na bioodpad. V červnu se uskutečnilo výběrové 
řízení, ve kterém nejvýhodnější nabídku podala 
firma MEVA-TEC z Roudnice nad Labem, a to ve 
výši 664 229,50 Kč s dodávkou do konce září. 
Součástí je i velkoobjemový kontejner na dřevo 
a další nádoby na elektroodpad do sběrného dvora. 
Dalších cca 560 000 Kč tvoří náklady na vybudování 
kontejnerového stání pod Třešňovkou. Součástí 
projektu je i nákup počítače a systém na sledování 
sběru odpadů.

Popelnice na bioodpad se speciálním dnem budou 
k dispozici ve dvou velikostech: o objemu 120 l 
a  240 l. Menší popelnice postačí především těm 
obyvatelům, kteří nemají zahradu, a nádobu proto 
budou využívat hlavně pro odpad z domácnosti. 
Zdarma bude k dispozici celkem 295 kusů popelnic.

Velké množství bioodpadu z domácností (zbytky 
ovoce a zeleniny z kuchyně, posekaná tráva atd.) 
dnes končí v běžných popelnicích, protože ne 
vš i chni maj í možnost tento typ odpadu 
kompostovat na vlastní zahrádce. Zavedením 
nových nádob na bioodpad chceme snížit množství 
komunálního odpadu, jehož likvidace je mnohem 
nákladně jší než likvidace bioodpadu. Více 
o  plánovaném svozu a změně v třídění najdete 
v samostatném článku na straně 2.

KOSTELÍČEK SE DOČKÁ NOVÉ STŘECHY
V minulém čísle Zpravodaje jsme Vás informovali 

o tom, že jsme byli osloveni nadací rodiny Malých, 
která se rozhodla darovat městu Liběchov cca 2,5 
mil. Kč na opravu střechy Kostelíčka. Nyní 

připravujeme výběrové řízení na dodavatele. 
Předpokládané náklady na rekonstrukci střechy 
včetně věže a dešťové kanalizace jsou cca 4 mil. Kč. 
Kostelíček se tak konečně dočká prvních oprav, 
které povedou k záchraně této unikátní kulturní 
památky. Výsledek výběrového řízení a termín 
realizace zveřejníme v dalším čísle Zpravodaje.

NÁDOBÍ A VRATNÉ KELÍMKY
V červenci jsme obdrželi informaci, že naše žádost 

o dotaci ve výši 85% na opakovaně použitelné 
nádobí, tj. vratné kelímky, talíře, příbory, regály, 
skříně, myčku a  transportní boxy, byla úspěšná. 
Celý projekt, o  kterém jste četli už v předchozích 
číslech Zpravodaje, vyjde celkem na cca 1 mil. Kč. 
Hlavním cílem je snížit množství komunálního 
odpadu, který vzniká používáním jednorázového 
nádobí při různých akcích pro veřejnost. Mnozí 
z Vás se jistě už setkali s vratnými kelímky, které 
buď na základě zálohy po vypití nápoje vrátíte 
prodejci, či si je ponecháte jako suvenýr nebo 
využijete na další akci. Byli bychom rádi, kdyby 
i  naše město mělo svůj vlastní kelímek (vraťák). 
Tyto kelímky se totiž těší dlouhé životnosti, jsou 
opakovatelně použitelné, lehké a bezpečné, běžně 
omyvatelné v myčce.

Veškeré vybavení bude umístěno v obecní 
sokolovně a bude sloužit pro nejrůznější akce, které 
město pořádá. Nejprve je třeba připravit a provést 
výběrové řízení na dodavatele. Součástí dodávky 
bude i vytvoření designu obecního vraťáku.

Nadále přeji dotacím úspěch!

Ing. Pavla Veverková, místostarostka města

Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech

Upozornění pro řidiče, cyklisty, chodce
Na Boží Vodě za křížkem vpravo, směrem k zahradnickému učilišti, se 

po velkých deštích utrhla část krajnice podél potoka Liběchovka. Místo 
bylo označeno dočasným dopravním značením do doby vyřešení této 
problematické situace. O pomoc s opravou jsme požádali údržbu silnic, 
která řeší podobné problémy na hlavní silnici I/9, konkrétně při odbočce 
do rybárny a dále za značkou konec obce Liběchov směrem do Želíz. 
Místa jsou také označena dočasným dopravním značením.
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Velká voda přišla po 36 letech 
opět roklí do Malého Liběchova 

V neděli 30. července 2023 jsme řešili několik 
událostí v Liběchově v podobě zatopených sklepů 
a  garáží po prvním intenzivním dešti. Ten další 
přišel bez varování meteorologů. Voda nám opět 
ukázala, jak velkou má sílu.

Naši dobrovolní hasiči byli od rána na nohou, 
neboť měli cvičení a odpoledne poskytovali 
technickou pomoc v obci. Vpodvečer, kolem 
18 hodiny, pak na základě přijaté sms z operačního 
střediska vyrazili do Malého Liběchova k zatopené 
silnici a odvedli zde vynikající práci. Na jedno 
z  uvízlých aut byl povolán jeřáb profesionálních 
hasičů, kteří v místě také zasahovali. Na pomoc 
dorazila i Údržba silnic a na obnovení provozu 
pracovala až do půlnoci.

Večer jsme ověřili, kolik domácností v Malém 
Liběchově bylo vodou postiženo a jaký je rozsah 
škod. Zkontrolovali jsme situaci po celé obci, jak 
v Liběchově, tak v Ješovicích, a Malý Liběchov na 
tom byl jednoznačně nejhůř. Celou roklí, která je 
běžně velmi klidnou ulicí, se doslova prohnala 
divoká řeka. Videa na sociálních sítích natočená 
místními občany jsou děsivá. Naštěstí nikdo nebyl 
zraněn, škody na majetku jsou ale velké. Například 
osobní auta voda splavila až na hlavní silnici. 
Nejvíce zasažena byla rodina Horáčkova, která 
měla vodu přímo v obytné části domu. Dalších 
několik občanů z různých částí obce mělo vytopené 
sklepy, garáže, bahnem byly zaplavené dvory. 

V následujících dnech pokračovalo mapování 
škod i velký úklid. Z rokle bylo traktorem vyvezeno 
14 vleků písku a nánosů bahna, několik fůr bylo 
odvezeno obecním autem. V týdnu pak naši 
pracovníci naplnili několik aut splavenými nánosy 
z uličních vpustí či přímo z cest po celém Liběchově 
a Ješovicích. 

Velké problémy voda způsobila i na Boží Vodě 
nad křížkem. Zde mockrát děkuji občanům za to, že 
si vzájemně pomohli a písek splavený z cesty od 
lesa nahrnuli mimo místní komunikaci. V dalších 
dnech pak bylo odvezeno traktorem asi 10 fůr.

Velké poděkování patří našim technickým 
pracovníkům, dobrovolným hasičům města 
Liběchov, zastupiteli panu Pavlu Dostálovi a všem 
dalším občanům, kteří pracovali na odstraňování 
škod u svého domu či pomáhali sousedům. 

Poděkovat chci i zaměstnancům údržby silnic, 
kteří odstraňovali škody podél silnice a čistili 
příkopy kolem domů. Děkuji též ředitelce 
Oblastního spolku Českého červeného kříže Mělník 
paní Dominice Fárkové za poskytnutí úklidových 
prostředků pro nejvíce zasaženou rodinu 
v  Liběchově, panu Jaroslavu Šubrtovi z firmy 
Novanta Mělník, který nezištně poskytl pracovníky 
své firmy na úklid obce, a panu Píchovi a firmě 
Pupy CZ za poskytnutí kontejneru.

Společně jsme tuto mimořádnou situaci zvládli. 

Za město Liběchov
Ing. Pavla Veverková, místostarostka 
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Zprávy z hasičské zbrojnice 
TECHNIKA UMÍ ŘÁDNĚ POZLOBIT

Při zálivce městské zeleně došlo k závadě na 
startéru vozidla CAS 32/9000 – 3SR Tatra 815. V ten 
okamžik bylo jasné, že je Tatra mimo výjezd. Parta 
našich chlapů se ihned pustila do řešení vzniklého 
problému. Bohužel kromě startéru bylo nutné 
vyměnit i spojkovou 
l a m e l u , p ř í t l a č á k , 
setrvačník, spojkový 
posi lovač a brzdový 
válec. To vše jsme zvládli 
vlastními silami a Tatru 
jsme zprovoznili. 

Do výjezdu se po téměř 
d v o u l e t e c h v r á t i l o 
i  vozidlo CAS 25/3500 – 
M2R Škoda 706 RTHP, 
a  také tuto opravu jsme 
provedli sami. Kromě 
pův o d n ě p l á n o v a n é 
opravy spojky došlo i na 
př ídavný kompresor, 
repasi stávajícího kompresoru a také posilovače 
řízení (válce), opravu výfuku, výměnu tlumiče 
výfuku, repasi kohoutu k uzavírání nádrže, 
přetěsnění ventilů výtlaků, opravu vývěvy 
a přestavbu úložného prostoru. V neposlední řadě 
bylo vozidlo dovybaveno požárními prostředky. Po 
více než pětadvaceti letech „erťák“ opět saje vodu 
pomocí vývěvy. Vozidlo prošlo STK, je plně funkční 
a zařazené do výjezdu. Velký dík patří zejména 
Zdeňku Drapákovi , Bohumíru a Vo j tov i 
Šafránkovým, Marku Šulcovi, Svatopluku 
Spíchalovi a všem, co pomáhali. Za velkou pomoc 
při opravě děkujeme Dominiku Drapákovi.

Bylo by nefér opomenout ty, které učinily oběť 
největší. Zajímá vás, kdo by to mohl být? 
Samozřejmě to jsou „zlatíčka“, manželky 
liběchovských hasičů. Právě jim chci nejvíce 
poděkovat za to, že umožnily svým partnerům, aby 
namísto rodinného života věnovali spoustu času 
opravám naší techniky, cvičení, výjezdům i dalším 
akcím. Děkuji Vám, dámy, také za Vaši podporu 
a osobní pomoc při plánování, zajištění a realizaci 
kulturních akcí naší jednotky.

ZE CVIČENÍ PŘES TECHNICKOU POMOC AŽ 
PO VÝJEZD K UDÁLOSTI ANEB OD NEDĚLE 
DO PONDĚLÍ

Dne 30. 7. jsme realizovali cvičení zaměřené na 
požární útok, čerpání vody, zřízení čerpacího 
stanoviště a seznámení se s obsluhou jednotlivých 

čerpadel na vozidlech Tatra, Škoda a Doodge 
a s  jejich specifiky. Po cvičení, kolem druhé hodiny 
odpolední, jsme se sotva stačili naobědvat a už bylo 
zapotřebí vyrazit na technickou pomoc městu. Ve 
vydatném dešti jsme odčerpávali vodu u budovy 
zdravotního střediska, a jen jsme situaci dostali pod 
kontrolu, přišla druhá vlna srážek a tentokrát 
opravdu silná nálož vody. Netrvalo dlouho a naše 
telefony se rozezněly. 

V 17:46 byl naší jednotce 
vyhlášen poplach: šlo 
o  auto, které uvízlo na 
zatopené silnici v Malém 
Liběchově . Na místo 
ihned vyrazili B. Šafránek 
a T. Kučera ve vozidle 
D A . P o p ř í j e z d u s e 
ukázalo, že uvízlé vozidlo 
n e b u d e t e n n e j vě t š í 
problém. Přestože se ho 
podařilo vyprostit, bylo 
jasné, že kvůli stavu 
vozovky a okolí nebudou 
síly a prostředky v místě 
zásahu dostatečné. Za pár 

okamžiků přijela jednotka HZS Mělník a před 
18.  hodinou dorazili další členové naší jednotky 
s technikou. V tu chvíli již osádka vozidla DA řídila 
provoz na neprůjezdné komunikaci a obracela 
vozidla směřující z Liběchova na Mělník. Silnice 
byla zcela uzavřena a začalo se s odstraňováním 
naplavené dřevní hmoty (fošny, prkna, větve, 
naštípané špalky), nánosů písku, kamení a zeminy. 
Další uvíznutá vozidla byla odtažena do prostoru 
pod čerpací stanicí. Velitel jednotky HZS Mělník 
vyrozuměl o situaci Správu údržby silnic.

Při očistě komunikace a vyprošťování zatopených 
vozidel, která bránila likvidačním pracím na 
přilehlé cestě, nám velmi pomohl Ing. Pavel Dostál, 
kterému za to děkuji. 
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Uklizená vozovka byla ještě očištěna vodou 
pomocí asanační lišty vozidla Škoda 706 RTHP. Po 
zprůjezdnění komunikace vyjela jednotka HZS 
Mělník k dalšímu zásahu a vše už zůstalo na našich 
hasičích. Pokračovali jsme v odstraňování nánosů 
v  okolí silnice, zatímco provoz byl řízen jedním 
pruhem. O průběhu zásahu jsme informovali jak 
operační středisko, tak zástupce města.

Poté, co se na místo dostavil pracovník Správy 
a údržby silnic (SÚS), byl vyžádán bagr a vozidlo 
s kontejnerem. Před jejich příjezdem byla na žádost 
velitele naší jednotky povolána další technika HZS. 
Díky spolupráci s HZS Mělník a operačnímu 
středisku se do místa události dostala technika, 
pomocí které bylo vyzvednuto vozidlo z vjezdu do 
dvora u jedné z budov v Pražské ulici i vozidlo ve 
vodoteči pod zastávkou. Předcházelo tomu ořezání 
stromu, ke kterému byl zapotřebí stromolezecký 
výkon. Po příjezdu techniky a pracovníků SÚS jim 
velitel JSDH Liběchov předal místo zásahu spolu 
s  požadavky na likvidační práce po okrajích 
vozovky a ve vodotečích.

Ve 21:30 se naše jednotka přesunula na základnu. 
Vzápětí jsme zjistili, že prostor před garáží pod 
zdravotním střediskem se opět plní vodou, která 
vtéká i dovnitř. Po opakovaném vyčerpání jímek 
a  kontrole čerpadla v šachtě se nám v  ranních 
hodinách podařilo jímky vyprázdnit. Přítok spodní 
vody pak už zvládalo čerpadlo umístěné v šachtě, 
takže o půl druhé ráno jsme byli doma.

Všem hasičům, kteří se zúčastnili cvičení, zásahu 
a čerpání chci poděkovat za příkladný přístup, 
aktivitu a v neposlední řadě za zvládnutí zásahu na 
jedničku. Děkuji vám, přátelé. 

RODINNÝ DEN S HASIČI LIBĚCHOV ANEB 
ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

Dne 26. 8. 2023 od 13 hodin pořádáme pod 
sokolovnou v Liběchově rodinný den pro děti, 
rodiče a prarodiče. Na své si přijde opravdu každý. 
Můžete se těšit na stanoviště s úkoly, skákací hrad, 
hasičskou techniku a v neposlední řadě na skvělé 
občerstvení, klobásy z hasičské udírny, kýtu a jiné. 
Přijďte se pobavit, strávit příjemné odpoledne 
a rozloučit se s prázdninami!

Na závěr mi dovolte všem čtenářům školou 
povinným a zejména prvňáčkům popřát úspěšné 
vykročení do školního období, mnoho zdaru, 
zážitků a radosti z nově nabytých vědomostí. Všem 
pedagogům a rodičům pak pevné nervy, obrovskou 
míru trpělivosti, moře úspěchů při vzdělávání.

Miroslav Haška, velitel JSDH Liběchov

Fotovoltaické panely na střechách budov. Upozornění oddělení památkové péče 
Instalace fotovoltaických panelů o výkonu do 

50 kW nyní nevyžaduje povolení ani jiné opatření 
stavebního úřadu.

Avšak vlastníci, jejichž nemovitosti jsou součástí 
ochranného pásma zámku Liběchov (viz mapa 
z  července 1979) a řeší instalaci panelů na své 
střechy, musí předem získat stanovisko oddělení 
památkové péče Městského úřadu Mělník 
(náměstí Míru 1, 276 01 Mělník).

Mapa památkového ochranného pásma zámku Liběchov 
07.1979

 Mapku si můžete prohlédnout na webu Národního 
památkového ústavu v Památkovém katalogu: https://

pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/ochranne-pasmo-
kolem-kulturni-pamatky-zamku-libechov-317864335
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Ješovický posel Vás srdečně zve na tradiční podzimní akce 
pro celou rodinu! 

23. září 2023 od 15 hodin 
se už potřinácté otevře všem dětem

POHÁDKOVÝ LES 
Cesta začíná u ješovické hájovny. Přivítají Vás 
pohádkové bytosti a pobaví spousta hravých 
soutěžních úkolů, za které účastníci obdrží sladkou 
odměnu. Trasa je vhodná i pro sportovní kočárky.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
Jako každý rok se 7. listopadu 2023 sejdeme 
v  17  hodin u ješovické lípy. Nebojácné děti čeká 
krátká stezka odvahy, na jejímž konci se ukrývá něco 
dobrého. Halloweenské převleky a  masky jsou 
vítány! Těšíme se na Vás!

Staň se členem party! Buď součástí dobrodružství! Staň se skautem! 
Nabízíme
• kamarádství
• dobrodružství
• přírodu
• zábavu

Benjamínci (oddíl Viking, posádka Žraloci)
chlapci a děvčata 5–7 let
schůzky v pondělí 17:00–18:30
vedoucí Jaromír Kubec, Marie Kubecová

Vlčata a světlušky
(oddíl Viking, posádky Rackové a Vydry)
chlapci a děvčata 6–11 let
schůzky v pondělí 17:00–18:30
vedoucí Jaromír Kubec, Marie Kubecová

Skauti a skautky – oddíl Cutty Sark
(posádky Manty a Delfíni)
chlapci a děvčata 11–15 let
schůzky v pátek 17:15–19:15
vedoucí Ondřej Chlebovský

Kontakt: Jaromír Kubec
tel.: 608 972 888
e-mail: kaskader@skaut.cz
Scházíme se v naší klubovně,
Za Školou č. e. 92, 277 21 Liběchov

http://modrakotva.skauting.cz
https://www.facebook.com/modrakotva
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Ordinace Liběchov o prevenci 
Milí přátelé, 

 už od mládí mě stále překvapuje dokonalost 
lidského organismu a skutečnost, že „vše souvisí se 
vším“. Jsem svědkem až překotného výzkumu 
v lékařských vědách: to, co jsem se učila na fakultě 
jako nejnovější poznatek, je dnes již překonáno 
a vývoj jde stále dál. Vznikají nové léky, které mění 
pohled i na takové choroby, jež jsme donedávna 
považovali za smrtelné. Nyní se dají léčit, a některé 
již dokonce nevnímáme ani jako závažné. Přesto 
i  dnes každá nemoc snižuje kvalitu života, bere 
člověku často právě ty činnosti, které měl rád. Stojí 
nás také mnoho času stráveného „chozením po 
doktorech“ a kazí chuť k jídlu užíváním velkého 
množství léků. 

Proto si každý přeje zůstat zdravý. Způsob, jak 
toho dosáhnout, se překvapivě nezměnil za celá 
staletí. Již staří Řekové vytvořili pojem 
kalokagathia, který vyjadřuje ideál 
všestranně rozvinutého člověka, tedy 
č l o v ě k a z d r a v é h o , k r á s n é h o 
a spokojeného.

Měla jsem možnost navštívit vykopávky 
několika řeckých měst. Ať byla malá, nebo 
větší, v jedné zásadní věci si byla 
podobná: na kraji města zpravidla bývalo 
sportoviště (u velkého též hipodrom – stadion pro 
koňské dostihy). Nechyběly lázně, gymnázium 
(sportovní škola), divadlo, chrámy ani budovy 
veřejných institucí, tedy prostor pro sport, hygienu, 
vzdělávání, kulturu a péči o duši člověka i veřejný 
pořádek. Vyplývá z toho jediné: o své tělo i duši měl 
člověk pečovat od dětství a pokračovat v tom po 
celý svůj život. Tento návod je aktuální i pro nás.

Pobavil mě výsledek jedné vědecké studie, 
pojednávající o hubnutí. První skupině pacientů 
byly podávány medikamenty, druhá skupina byla 
nucena zdravě jíst a hýbat se. Jednoznačně lepších 
výsledků dosáhla skupina, co se hýbala a zdravě 
jedla. Náklady na je j í léčbu ovšem byly 
mnohonásobně vyšší než suma vynaložená na léky 
pro první skupinu pacientů. Přinutit účastníky 
výzkumu změnit životní styl se totiž ukázalo jako 
velmi nákladné. Mám velkou radost, že k této 
zásadní změně nyní zdravotní pojišťovny samy 
motivují své klienty formou bonusů a preventivních 
programů.

DNES I PRO MLADŠÍ A ZDRAVÉ
Prohlédněte si motivační programy Vašich 

zdravotních pojišťoven. Pro své zdraví a dobrou 
kondici můžete získat nezanedbatelnou finanční 

podporu. Podmínkou čerpání je splnit preventivní 
vyšetření dle vyhlášky: jedenkrát za dva roky 
vyšetření u praktického lékaře, laboratoř dle 
vyhlášky, u žen pravidelné gynekologické vyšetření 
jedenkrát ročně a od 45 let vyšetření prsů jedenkrát 
za dva roky, od 50 let u žen i mužů screening 
karcinomu tlustého střeva. 

POHYBEM KE ZDRAVÍ
Motivační programy pojišťoven se mírně liší, ale 

téměř všechny přispívají na pravidelné pohybové 
aktivity. Pro všechny věkové kategorie platí, že by 
byla škoda tohoto příspěvku nevyužít!

PŘÍSPĚVEK NA DENTÁLNÍ HYGIENU 
Dentální hygiena je velmi důležitá, rozhodně 

nejde jen o kosmetickou záležitost!
Jsem z generace, která toto ošetření neznala. Zato 

si pamatuji generaci našich babiček, které měly 
v  šedesáti letech často plnou zubní náhradu. Při 

dentální hygieně je kompletně odstraněn 
zubní kámen, který dráždí dáseň 
a  způsobuje chronický zánět dásní. Ten 
mnohdy probíhá řadu let a vede k úbytku 
dásně i kosti čelist i , paradentóze 
a  n á s l e d n ě k v y p a d á v á n í z u bů . 
Nepříjemným průvodním jevem zánětu je 
také dlouhodobý a neřešitelný zápach 

z  úst. Neléčený zánět se však podílí i na vzniku 
závažných onemocnění, která se netýkají jen ústní 
dutiny. Může vést například ke vzniku ichemické 
choroby srdeční nebo autoimunitních onemocnění.

PODZIMNÍ OČKOVÁNÍ
Očkování proti chřipce lze doporučit hlavně 

rizikovým skupinám pacientů, benefit ale přináší 
také zdravým osobám a jejich rodinám. Je to stejné 
jako u všech infekčních onemocnění: pokud je 
domů nepřinesete, neonemocní ani Vaši blízcí. 
Vakcíny budou k dispozici v ordinaci.

U onemocnění covid-19 časem klesá hladina 
protilátek a je doporučeno přeočkování jedenkrát za 
rok, a to jednoznačně u rizikových skupin. Jsou to 
lidé nad 60 let věku, pacienti s onemocněními srdce 
a plic, diabetici a osoby se sníženou imunitou. 

Vakcíny budou v ordinaci dostupné dle zájmu 
pacientů. Pokud se rozhodnete pro přeočkování, 
zavolejte, prosím, do ordinace.

Za kolektiv Ordinace Liběchov
MUDr. Lucie Žáčková

https://ordinacelibechov.cz/
telefon 315 697 138
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CO SE DĚJE VE VÝZKUMÁKU 
ÚSPĚCHY NAŠICH STŘEDOŠKOLSKÝCH STÁŽISTEK

Hned dvakrát se na stupních vítězů národního 
kola soutěže Středoškolské odborné činnosti 
u m í s t i l y g y m n a z i s t k y, k t e r é s v é p r á c e 
vypracovávaly v našem ústavu. Adriena Jedličková 
z Gymnázia Brno, tř. Kapitána Jaroše zvítězila 
v  oboru biologie a vědy o Zemi se svou prací 
o  vlivu inhalace nanočástic olova na mozkovou 
tkáň a získala i prestižní Cenu Učené společnosti 
České republiky. Na třetím místě v oboru 
molekulární biologie se umístila studentka 
mělnického gymnázia Tereza Mandáková s prací 
o Huntingtonově chorobě. 

„Ve své práci jsem se soustředila na dosud 
nestudovaný vliv nanočástic olova na mozkovou tkáň. 
Tyto částice jsou totiž součástí znečištění ve velkých 
městech a průmyslových oblastech a jejich koncentrace 
často přesahují stanovené limity. Jejich dlouhodobá 
inhalace ale závažně poškozuje organizmus. Výsledky 
našich pokusů opravdu prokázaly změny v cytoskeletu 
mozkových buněk, včetně změn exprese řady regulátorů 
cytoskeletu. Také se nám podařilo popsat prostup 
inhalovaných nanočástic olova do mozkové tkáně přímo 
přes čichový epitel a čichový nerv. Navíc jsme prokázali, 
že částice olova způsobí velké narušení struktury 
čichového epitelu, které znemožňuje vnímání čichu,“ 
popisuje se zaujetím výsledky výzkumu Adriena 
Jedličková, která za svou vědeckou práci sbírá 
doslova jedno ocenění za druhým, a to nejen u nás, 
ale i v zahraničí. 

Druhá úspěšná studentka Tereza Mandáková se 
zapojila v Laboratoři aplikovaných proteomických 
analýz do dlouholetého výzkumu Huntingtonovy 
choroby, dědičného neurodegenerativního a dosud 
bohužel neléčitelného lidského onemocnění. Ve své 
práci se zabývala vývojem mozku v průběhu tohoto 
onemocnění u myšího modelu.

„Díky SOČ jsem se seznámila jak se samotnou 
vědeckou prací, tak se spoustou zajímavých lidí nejen 
z řad vědců a vědkyň, ale i mých vrstevníků s podobnými 
zájmy. Hlavně jsem získala šanci podílet se na výzkumu 
něčeho, co má smysl, a zjistila jsem, že taková práce mě 
naplňuje a baví,“ popisuje své zážitky ze soutěže 
Tereza Mandáková.

Obě studentky se shodují, že příležitosti, kterých 
se jim dostalo v našich laboratořích, jim otevřely 
cestu k poznání vědecké práce, a obě chtějí ve svých 
výzkumech pokračovat i v dalším studiu na 
vysokých školách. Budeme jim držet palce a těšíme 
se na jejich další úspěchy.

Adriena Jedličková při předávání cen celostátního kola SOČ 
v Plzni
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OBJEVILI JSME NOVÝ DRUH SAVCE PRO ČESKOU 
REPUBLIKU: BĚLOZUBKA TMAVÁ JE DEVADESÁTÝM 
SAVČÍM DRUHEM U NÁS

V České republice je nový druh savce – bělozubka 
tmavá. Ve spolupráci s kolegy z Ústavu biologie 
obratlovců AV ČR se nám na podzim loňského roku 
při terénním výzkumu hybridní zóny myší 
domácích v západních Čechách podařilo odchytit 
i  několik jedinců bělozubky tmavé. Jedná se 
o drobného hmyzožravce původem z Afriky, který 
k nám postupně doputoval pravděpodobně díky 
změně klimatu a globálnímu oteplování. Jeho objev 
na našem území představuje významný krok pro 
výzkum biodiverz i ty a pochopení v l ivu 
klimatických změn na migraci druhů. 

Kdy se k nám bělozubka tmavá přesně dostala, 
nevíme, ale velmi pravděpodobně k tomu došlo 
v  několika posledních letech. „V poslední době se 
objevovaly zprávy, že doputovala například do Švýcarska 
nebo se díky člověku dostala až do Irska a Velké Británie. 
Pohyb směrem na sever byl patrný a její příchod až 
k nám se dal předvídat,“ říká Joëlle Goüy de Bellocq, 
vedoucí týmu z Ústavu biologie obratlovců AV ČR. 
„Přesto její objev byl vlastně překvapením, protože se 
nám ji podařilo odchytit v podstatě omylem, při terénním 
výzkumu úplně jiného druhu savce – myši domácí. Co 
ale příchod této větší sestřenice našich sedmi druhů 
rejsků a bělozubek bude znamenat? To zatím nevíme, 
a  její příchod vyvolává spíše obavy. Ze sousedních zemí 
totiž víme, že se chová poměrně agresivně a vytlačuje 
menší příbuzné druhy bělozubek a rejsků,“ říká Miloš 
Macholán, vedoucí Laboratoře evoluční genetiky 
savců ÚŽFG. Zda k tomu dojde i u nás, prokáží 
teprve další podrobnější výzkumy. 

NOC VĚDCŮ 2023

Noc vědců opět otevře brány výzkumáku.
Areál ÚŽFG AV ČR Liběchov,
pátek 6. 10. 2023, 17.00 – 22.00 hod.

I letos se k nám můžete připojit při „Noci vědců“ 
a odhalit tajemství, která skrývá výzkumák. Tak 
jako v minulých letech je akce otevřena pro všechny 
zvídavé, kteří touží zjistit více o světě živočichů. 
Přijďte a buďte součástí této nezapomenutelné 
události! Zajímavé přednášky a interaktivní ukázky 
vás zasvětí do úžasného světa živočichů a odhalí 
mnohá tajemství výzkumu, kterému se zde 
věnujeme.

Připravily Jana Zásmětová a Barbora Vošlajerová,
ÚŽFG AV ČR

Bělozubka tmavá (Crocidrua russula), © M. Berroneau
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Kula tá tvá ř Vik tora Cib icha rámovaná 
plnovousem se stala ikonickou značkou asi 
nejznámějšího piva severozápadních Čech – 
velkobřezenského Březňáku. Od něj pak Cibichův 
portrét převzala řada pivovarů po celém světě 
a  bodrý muž s krýglem v ruce se stal snad 
nejzobrazovanějším Čechem v historii. Viktor 
Cibich byl ale především železničář, pracoval pro 
společnost, která v 19. století přivedla železnici i do 
Liběchova. Právě těmito souvislostmi se zabýval 
archivář pražského Národního archivu, železniční 
historik Ing. Miroslav Kunt.

Jak se Viktor Cibich dostal ke dráze?

Pocházel z Hustopečí u Brna, narodil se tam v roce 
1856. Vystudoval tam i reálné gymnázium, kde 
mimochodem studoval i o šest let starší Tomáš 
Masaryk, takže se v Hustopečích mohli potkávat.

Nedaleko Hustopečí vedla Severní dráha císaře 
Ferdinanda (KFNB), Cibich nicméně přišel do Vídně 
a v roce 1874 nastoupil k Rakouské severozápadní 
dráze (ÖNWB). Jako středoškolák získal poměrně 
dobrou práci. Přijali ho k dopravní službě, což 
znamenalo, že se musel docela dost 
učit a složit dopravní, komerční 
a  telegrafní zkoušky. Nakonec 
vykonával i práce, které vlastně 
přesahovaly jeho služební zařazení. 
Jinými slovy, byl velmi schopný. 
P r o t o k d yž ča s e m p ožá d a l 
o zvýšení platu a postup v kariéře, 
měl podporu nadřízených.

Takto se tedy dostal do Velkého 
Března v severních Čechách?

Ano, v rámci ÖNWB byla možnost být přeložen, 
nebo bývala vypsána interní soutěž. Nevíme, která 
z těch možností to byla, ale Cibich se každopádně 
dostal na lepší místo. On začínal na vídeňském 
nádraží ÖNWB a následně působil v Zellerndorfu, 
kde právě kariérně postoupil, působil pak jako 
přednosta v menších stanicích jako Luka nad 
Jihlavou nebo Hoštka nedaleko Liběchova. Na 
konec byl ale v roce 1891 jmenován přednostou ve 
Velkém Březně, které se krátce před tím stalo po 
vybudování trati do Úštěka uzlovou stanicí. 
Všechna Cibichova působiště ležela na tratích 
Severozápadní dráhy, takže byl stále u jedné 
společnosti.

To bylo běžné, odejít kvůli práci stovky 
kilometrů jinam?

Ano, bylo to naprosto běžné. My jsme dnes zvyklí 
žít půl života na jednom místě, to ale nebylo dříve 
úplně samozřejmé. I výše postavení úředníci ve 
státní službě , nebo jako v tomto případě 
u  soukromých společností, se často stěhovali za 

prací. A obvykle chtěli, protože šli 
za vyšším platem nebo prestiží. 
Ještě doplním, že Cibich byl po 
svatbě v roce 1884 hlášen v Praze, 
kde se vůbec nevyskytoval.

V té době se Cibich stal onou 
známou tváří velkobřezenského 
pivovaru, která ještě před pár lety 
svítila i z liběchovské Besedy?

Cibich sloužil ve Velkém Březně 
plných dvaadvacet let. Společnost ÖNWB byla 
mezitím zestátněna a i Viktor Cibich tak odcházel 
v únoru roku 1914 na vlastní žádost a po čtyřiceti 
letech práce u dráhy do penze coby zaměstnanec 
Císařsko-královských státních drah (kkStB). Zemřel 
o dva roky později ve věku 59 let.

Pokud jde o jeho paralelní kariéru „pivního 
dědka“, ta začala už v roce 1906, kdy jeho malovaný 
portrét začal velkobřezenský pivovar využívat 
k reklamním účelům, a to údajně za rentu třiceti piv 
týdně. Touto „pivařskou“ částí Cibichova života se 
ale detailně a opravdu objevitelsky zabýval 
především někdejší ředitel městského archivu 
v Ústí nad Labem doktor Vladimír Kaiser.

Rakouská severozápadní dráha dala Liběchovu nádraží a severu 
Čech legendárního pivního dědka

ROZHOVOR 
LIBĚCHOVSKÉHO 

ZPRAVODAJE

Ing. Miroslav Kunt, železniční historik
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Jak jste se ale vy vlastně dostal k bádání po 
železničářské kariéře „pivního dědka“ Cibicha?

Pracoval jsem před několika lety v rámci grantu 
na průvodci po Rakouském státním archivu ve 
Vídni pro české návštěvníky. Takto jsem popsal, 
vzhledem ke stavu zpracování nejen pro Čechy, 
archiválie Rakouské severozápadní dráhy. A při té 
příležitosti mě napadlo zapátrat po osudech Viktora 
Cibicha. Ve fondu vídeňského ministerstva železnic 
jsem našel jeho žádost o penzionování a pak jsem 
zpětně zmapoval celou jeho anabázi, žádosti 
o  zvýšení platu, absolvování všelijakých zkoušek 
i  jeho přechod do úřednického stavu, což byl v té 
době velmi důležitý kariérní krok. A z archiválií 
také vyplývá zmíněný fakt, že byl skutečně velmi 
schopný a učenlivý.

Stále se točíme kolem Rakouské severozápadní 
dráhy ÖNWB. Můžete přiblížit, co to bylo za 
podnik? 

Je to trochu spletitá historie, tak jen stručně. 
Musíme začít od Jihoseveroněmecké spojovací 
dráhy (SNDVB), což byla v zásadě železnice 
spojující Pardubice s Libercem. Když se řešila 
koncese pro vybudování dalšího železničního 
spojení Vídně se severem Čech, získala ji právě 
ÖNWB, což byla dceřiná společnost SNDVB. 
ÖNWB měla státní garanci, tedy záruku čistého 
zisku, byla tedy částečně podporovaná ze státních 
prostředků. V roce 1872 dokončila stavbu trati 
z  Vídně do Děčína po pravém břehu Labe, tedy 
i  přes Liběchov. ÖNWB ale provozovala i některé 
k  ní připojené lokálky, například trať Mělník-
Mšeno. Vedle KFNB a Společnosti státní dráhy 
(StEG) tak byla ÖNWB ve své době třetí největší 
železniční společností v českých zemích. 

Když Viktor Cibich cestoval v rámci svých 
kariérních přesunů z Vysočiny do Hoštky nebo do 
Velkého Března, mohl využívat nějakou 
bezplatnou režijní průkazku?

To tehdy neexistovalo, ale zaměstnanci měli slevy, 
měli uhrazené stěhování a také mohli dostávat 
takzvané příbytečné – podle toho, kde bydleli, jak 
tam bylo draho, dostávali někteří zaměstnanci 
jakousi kompenzaci vyšších životních nákladů. Od 
osmdesátých let 19. století pak také existovaly 
režijní prodejny potravin pro nižší zaměstnance, 
které měly stejný účel. Celoroční jízdenky zdarma 
měly jen vybrané osoby, třeba poslanci.

Rozhovor připravil Břetislav Tureček

MÍSTNÍ KNIHOVNA V LIBĚCHOVĚ - ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY 
1. září 2023 – poslední pátek v knihovně!

2. – 17. září 2023 KNIHOVNA UZAVŘENA

Otevíráme opět 18. září 2023:

Pondělí 16–19 hodin
Středa   16–19 hodin

Rumburská 40, 277 21 Liběchov
knihovna@libechov.cz

facebook Knihovna Liběchov
https://www.libechov.cz/mestska-knihovna
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Milí čtenáři Liběchovského zpravodaje,

dovoluji si Vás informovat, že Dny evropského 
dědictví v Liběchově proběhnou letos ve dnech 9.–
  10. září. Jsem moc ráda, že i tento osmý ročník 
nabízí bohatý program, a děkuji všem vlastníkům 
kulturních památek a organizacím, které se 
rozhodly zapojit do akce a své soukromé objekty 
pro tyto dny zpřístupnit veřejnosti. Letošní téma je 
Život v památkách.

 Od 9 hodin bude v sobotu i v neděli otevřeno 
turistické informační centrum (Rumburská 40), kde 
budou k dispozici informační letáky o historických 
objektech Liběchova, mapky a samozřejmě také 
suvenýry a knihy s regionální tematikou.

Již tradičně se otevřou dveře zámku Liběchov, 
Kostelíčku, Uměleckého mlýna, kostela sv. Havla, 
historického vinného sklepa, Klácelky a nově také 
brána areálu Ústavu živočišné fyziologie a genetiky 
Akademie věd České republiky (ÚŽFG AV ČR). 
Zámek Liběchov a Umělecký mlýn kromě 
komentovaných prohlídek připravily i kulturní 
program, o kterém se dočtete na dalších stránkách 
tohoto zpravodaje. Zaměřím se proto nyní na 
novinku nadcházejících Dnů evropského dědictví, 
kterou je seznámení s historií bývalých Rašínových 
vil, tzv. Rašínek.

V roce 1923 generální ředitel Slovanské pojišťovny 
Jaromír Rašín zakoupil v Liběchově pozemek, na 
kterém vystavěl ve stylu art deco komplex budov. 
Tvořily jej obytná vila, kaple, společenský dům se 

zrcadlovou síní, včelín, jízdárna a také zahrada 
s potokem, rybníčkem a hrobkou. V roce 1949 byla 
v bývalém včelíně zřízena Výzkumná včelařská 
stanice a v letech 1953–1954 v bývalé konírně 
a přilehlých objektech působila Inseminační stanice, 
která zajišťovala umělé oplodnění krav. V roce 1963 
zde vzniká Laboratoř fyziologie a genetiky 
živočichů Československé akademie věd, dnes 
Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR. 
Komentované prohlídky včelína a zahrady 
proběhly v uplynulých letech již opakovaně; nově 
bude se souhlasem ÚŽFG AV ČR v sobotu 9. září 
v  10:00 hod. a v 11:30 hod. představena historie 
a  prvorepubliková architektura i menších objektů 
bývalého Rašínova areálu, jako jsou například 
gloriet, hrobka nebo psinec. 

V Kostelíčku si můžete prohlédnout tři stálé 
vý s t a v y : Z v o n y L i b ě c h o v a a býv a l é h o 
liběchovského panství, Boží hrob v Liběchově 
a Křížová cesta v Liběchově, v kryptě pak zhlédnete 
novou část vznikajícího pietního místa, pamětní 
desku, která upomíná na zemřelého majitele 
liběchovského panství Jakuba Veitha a členy jeho 
rodiny, původně v kryptě pochované.

Věřím, že i místní, Liběchova znalí si najdou 
v  nabízeném programu něco zaj ímavého, 
prohlídku, kterou by se chtěli potěšit. Co třeba 
navštívit vinný sklípek a ochutnat lahodné 
liběchovské víno?

Za spolek Liběchov sobě MUDr. Šárka Bínová

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka

Místní knihovna v Liběchově rozšiřuje svoji sbírku regionálních publikací 
V uplynulém roce se fond liběchovské knihovny rozšířil o novou část: sbírku místních a regionálních 

publikací, která prozatím obsahuje dvanáct svazků věnovaných historii a přírodnímu bohatství Mělnicka 
a Kokořínska. Najdete zde Dějiny Liběchova od historika Jana Kiliána, knihy historických pohlednic z obcí 
na Liběchovsku a Štětsku z produkce nakladatelství Baron, knihu Jiřího Pillera a Jiřího Adamoviče 
Kokořínsko. Jak mluví skály, publikaci vydanou k jubilejnímu roku sochaře Václava Levého a další. 
O historii pojednává kniha Mojmíra Dýmy a kol. Protinacistický odboj na Mělnicku za druhé světové války, 
publikace editora Františka Černického Nad Mělníkem stín. Od Mnichova 1938 do května 1945 nebo kniha 
Jana Kiliána Město ve válce, válka ve městě. Mělník 1618–1648. Raritou, která je k nahlédnutí pouze 
prezenčně, je výstavní katalog Václav Levý. Sochařské dílo, vydaný v roce 1970 u příležitosti výstavy, jež se 
konala v létě toho roku v kulturním domě kpt. Jaroše v Mělníku. Zájemcům o dějiny a heraldiku je 
určena práce Aloise Přibyla a Karla Lišky nazvaná Znaky a pečetě středočeských měst.

Při Dnech evropského dědictví 9. – 10. září 2023 můžete po oba dny mezi 9 a 10 hodinou dopoledne 
navštívit spolu s liběchovským infocentrem také místní knihovnu, která sídlí ve stejných prostorách. 

Využijte možnost seznámit se právě o tomto víkendu s nabídkou knihovny!
Adresa: Rumburská 40, Liběchov.
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Rozmanitý kulturní program můžete v Liběchově 
zažívat od letošního května. Kulturní léto ve mlýně 
zahájilo vystoupení žáků ZUŠ Štětí, a to vernisáží 
výstavy výtvarného oddělení a vystoupením školní 
kapely No Stress. V červnu zakončilo liběchovské 
oslavy Dne dětí promítání filmu Myši patří do nebe. 
Na začátku prázdnin odehrál ve mlýně sólový 
recitál kytarový virtuos Oleg Sergejev. Čeká vás 
ještě pět kulturních událostí, než mlýn zazimuje. 

DIVADLO PRO MALÉ DĚTI
Na konci prázdnin čeká na děti překvapení, a to 

divadelní. Představení Červená Karkulka aneb To je ale 
náhodička se odehraje ve mlýně v neděli 27. srpna od 
17:00. Divadlo je vhodné pro děti od tří let, délka je 
45 minut bez přestávky. Vstupné dobrovolné.

Dva malíři pokojů přicházejí vymalovat a k práci si 
jednoduše zapnou rádio. Ovšem pohádka, kterou v rádiu 
začne vyprávět Jiří Lábus, je jaksi 
popletená. Počítá se s pohádkovou 
spoluprací diváků. A pohádka je 
skutečně pro všechny! A jako 
pozvánku na naši pohádku jednu 
otázku: Četli jste někde o tom, že byla 
Karkulka krásná, hezká a hubená? Že 
ne?! No vidíte, herci Karel Zima 
a  Jarmil Škvrna taky ne. V celém tak 
rozmarném příběhu dominují dvě 
originální loutky Karkulky a vlka. 
Představení jde záměrně jinou cestou 
než většina klasických loutkových 
pohádek. (Text převzat z webových 
s tránek komorního divadla 
Kalich.)

POSLEDNÍ KONCERTY DUA 
TARA FUKI

Duo Tara Fuki tvoří zpívající 
violoncellistky Dorota Barová a 
  Andrea Konstankiewicz-Nazir. 
Jejich hudba je naprosto svébytná 
(své kořeny má ve společných 
i m p r o v i z a c í c h , k t e r é j s o u 
p o s t u p n ě h l o u b ě j i 
p r o p r a c o v á v á n y ) , k ř e h c e 
dynamická a výrazově nesmírně 
bohatá. Obohacená o otisky 
rů z n ý c h h u d e b n í c h s t y lů 
s příchutí dálek, vytváří originální 
krasohled ženského nitra. Jejich 
písně pro dvě dřevěná těla, 
protkaná mazlivým zvukem 

polštiny, vytváří na první poslech křehkou 
pavučinu tónů, která se mávnutím smyčce dokáže 
měnit v nebezpečnou past.

Od svého vzniku slaví Tara Fuki koncertní 
úspěchy po celé Evropě, střední Americe či 
v  Egyptě . V letech 2005–2007 Tara Fuki 
prezentovaly Českou republ iku dě t ským 
představením Kapka ve Francii. Za svou hudbu 
obdržely ocenění české Akademie populární hudby 
v kategoriích Alternativní hudba-world music 
a Objev roku za rok 2001 a v kategorii World music 
za rok 2007. V roce 2007 vystoupily jako první česká 
kapela na mezinárodním hudebním veletrhu 
WOMEX ve španělské Seville. V roce 2015 získaly 
cenu odborné poroty na showcasovém festivalu 
Czech music crossroads v Ostravě. V roce 2020 
kapela vydala desku Motyle.

Přijďte do mlýna na koncert, film nebo divadlo
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Duo Tara Fuki po třiadvaceti letech společné 
hudební cesty letos ohlásilo konec kariéry. Koncert 
v Liběchově je jednou z posledních možností zažít 
je naživo. Multižánrový koncert se koná ve středu 
30. srpna od 19:00. Vstupné za 250 Kč nebo 
zlevněné za 150 Kč můžete zakoupit v předprodeji 
na GoOut nebo na místě.

SMÍCH ALKOHOLIKA NENÍ SMÍCHEM 
BUDDHY. ALE NAOPAK BY TO ŠLO

Na divadelní představení o závislosti na alkoholu 
Až opadá listí z dubu můžete zajít v sobotu 9. září od 
19:00. Hra měla premiéru před deseti lety 
v  Žižkovském divadle Járy Cimrmana, které je 
domovskou scénou divadla Aqualung. Jde o první 
část z cyklu divadelních přednášek. Vysoce 
estetizovaným žánrem pokleslé poetiky budete 
dovedeni ke kořenům vašich závislostí. Vstupné je 
dobrovolné. Délka představení: 55 minut bez pauzy. 

Autorem hry je Jan Werich. Dramatizace vznikla 
pod vedením Ondřeje Lážnovského. Hudbu složil 
M. Rada. Dramaturgie je v rukou Kateřiny 
Šplíchalové Mocové. Za režií, scénou a kostýmy 
stojí collettivo polokultovních herců divadla 
AQUALUNG. Hrají: Lubor Šplíchal, František 
Čachotský, Petr Gelnar / Václav Rašilov.

NEVIDITELNÁ SÍLA, KTERÁ UTVÁŘÍ NÁŠ 
ŽIVOT

Kino ve mlýně uvede v sobotu 23. září od 18:00 
snímek inspirovaný osobností kanadského 
psychiatra a spisovatele s maďarskými kořeny 
Gabora Matého. Film pojednává o traumatu jako 
o neviditelné síle, která utváří náš život. Formuje to, 
jak žijeme, jak milujeme a jak dáváme světu smysl. 
Je to kořen našich nejhlubších ran. Dr. Maté nám 
dává novou vizi: společnost 
informovanou o traumatu, 
v  níž se rodiče, učitelé, 
lékaři, politici a právníci 
nezabývají opravováním 
chování , stanovováním 
diagnóz, pot lačováním 
symptomů a odsuzováním, 
ale místo toho se snaží 
p o r o z u m ě t p ř í č i n á m , 
z  nichž ve zraněné lidské 
duši vzniká znepokojivé 
chování a nemoci. Film 
zatím vidě lo přes šest 
milionů lidských bytostí 
z  230 států a území světa. 
Vstupné je dobrovolné.

S L AV N O S T N Í K O N C E RT N A Z Á VĚR 
KULTURNÍHO LÉTA VE MLÝNĚ

Den vzniku samostatného Československa 
můžete oslavit klasickým hudebním zážitkem. 
V  sobotu 28. října od 18:00 vystoupí trio Kerberos 
Ensemble v obsazení mezzosoprán – Kristina 
Kubová, hoboj – Magdaléna Kyselovičová a kytara 
– Nikola Liederhaus. Uslyšíte zejména moderní 
repertoár, který byl věnován tomuto souboru. 
Absolventky Akademie múzických umění se věnují 
hlavně spolupráci se soudobými skladateli klasické 

hudby. Hudební spolupráce hobojistky, 
kytaristky a mezzosopranistky čerpá 
inspiraci z dlouhodobého přátelství, 
které začalo v jejich dvanácti letech, 
kdy společně nastoupily na výběrové 
hudební Gymnázium Jana Nerudy. 
Společně vystupují od roku 2014.

(Prohlídky prostor historického mlýna 
jsou možné po telefonické domluvě na 
čísle 734 866 097.)

Kytarový virtuos Oleg Sergejev při koncertě 
v Uměleckém mlýně ...a jeho pozorný posluchač
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Při loňských Dnech evropského dědictví mě ve 
farním kostele sv. Havla jedna návštěvnice zaskočila 
otázkou, co znamenají letopočty pod vyobrazením 
sv. Ludmily: 1879 – 1919 – 1934. Až po určitém čase 
se mi vybavily desky staré účetní knihy s nápisem 
„Nástupní rok 1. 12. 1879 rodiny Homolkové v nájmu 
dvorů Liběchov – Rymáň“.

A co znamená rok 1919? 1. leden 1920 je datem 
kupní smlouvy liběchovského panství a rok 1919 je 
tedy rokem, kdy se správce František Homolka 
(1847–1936) rozhodl koupit panství a předat ho 
svému synovi ing . Frant išku 
Homolkovi ml. A  konečně rok 1934 
bude rokem pořízení těch oken. Jde, 
jak se zdá, o okno, které kostelu 
daroval dva roky před svou smrtí 
správce František Homolka, první 
Homolka, co přišel do Liběchova. 

 Napadlo mě, že je to poměrně 
zajímavá záležitost, která může 
zaujmout nejen tazatelku, ale třeba 
i čtenáře Liběchovského zpravodaje... 

ROK 1879
První František Homolka přichází 

do Liběchova v roce 1879 (ve 32 
letech). Má s sebou Domovský list 
obce pražské a vlastnoručně psaný 
(a  ilustrovaný) zemědělský deník 
velmi vysoké grafické úrovně, který 
si přináší ze svého předchozího 
pů s o b i š t ě n a S t a r é m z á m k u 
v  Libverdě , kde působil jako 
hospodář. Text deníku je v němčině, 
přední strana je ale psána česky 
s  d o k re s l e ným če s kým l v e m 
a  nadpisem „Bůh žehnej práce naše, 
hosp. denník, František Homolka, 
v  Libverdě 20. října 1865“. Na konci 
deníku jsou česky psané vlastenecké přípisy jeho 
přátel na památku. František přichází v době, kdy je 
panství v rukách hraběnky Marie Luisy zur Lippe 
von Bisterfeld-Weisenfeld, a stává se nejprve 
správcem dvora na Rymáni, a pak i správcem dvora 
v  Liběchově. Z  dopisu jeho vnukovi Františkovi 
čteme vzpomínku na tento rok:

„Milovaný Františku! … Dnes je tomu 53 roků, co 
jsem přišel do Liběchova, do zcela neznámého místa, byl 
krutý mráz a já neměl živou duši známou, všude se 
mluvilo německy, pak se to změnilo, když jsem slyšel 
český hovor, myslel jsem, že mluví někdo z jiného světa, 

Bohu díky cítíme se zde dnes doma… (V Liběchově, 
1. 12. 1932).“

ROK 1919
Správce František se v Liběchově oženil s dcerou 

správce zámeckého vinařství Julií Vítkovou a jeho 
o sedm let starší sestra Anna se provdala za dalšího 
správce hospodářského dvora v Liběchově, pana 
Josefa Barborku. Tak se stalo, že panství německé 
hraběnky ovládli v hospodářských záležitostech 
čeští správci, kteří byli navzájem v  příbuzenském 

poměru.
Rodina správce Homolky bydlela 
v domě, který později paní hraběnka 
darovala německé tělocvičné jednotě, 
a kterému se proto dnes v Liběchově 
jinak neřekne než „Turnhalle“. A zde 
se také Homolkovým narodili oba 
synové, František a Josef. Pan 
správce Homolka byl jako hospodář 
dosti úspěšný, a tak si v roce 1911 na 
konci Liběchova postavil vlastní vilu 
a  odstěhoval se tam i s rodinou. 
V  r o c e 1 9 1 8 v š a k s n o v o u 
Če s k o s l o v e n s k o u re p u b l i k o u 
p ř i c h á z í s t á t e m v y h l á š e n á 
pozemková reforma a paní hraběnka 
Luisa zur Lippe nabude dojmu, že by 
mohla o svů j ma je tek p ř i j í t . 
Rozhodne se proto panství prodat. 
Důležitou osobou, která prodej 
panstv í rodině Homolkových 
zprostředkovala, byl pan Eduard 
Bošek, kancléř německého panství 
rodu Schaumburg-Lippe (hanavský 
komorní a hospodářský rada), jehož 
paní hraběnka v dopisech oslovovala 
„milý kamaráde“. Byl to ale zároveň 
Čech a vlivný muž, který stál 

u  zrodu Československa. Když v roce 1919 bylo 
rozhodnuto o pozemkové reformě, znamenalo to 
pro liběchovské panství, že zde bude jmenován 
státní, tzv. nucený správce. Eduard Bošek tenkrát 
prosadil, aby se tímto nuceným správcem 
v  Liběchově stal dosavadní osvědčený správce 
František Homolka, který zde v  té době spolehlivě 
hospodařil již čtyřicet let. Toto jmenování bylo ale 
trnem v oku těm, kdo si sami dělali na místa 
nucených státních správců nárok, a  tak byl 
František Homolka v tisku napadán, že spravuje 
majetek nikoli ve prospěch čsl. státu, ale ve 
prospěch a v žoldu paní hraběnky. František 

Zprávy ze zámku aneb Co prozradilo kostelní okno sv. Ludmily
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Homolka proto požádal paní hraběnku o doklad, že 
od ní za své „nucené správcovství“ nedostává 
žádnou odměnu. Napsala mu tyto výmluvné řádky:

„Sehr geehrter Herr Homolka! Da ich grundsätzlich 
überhaupt gegen Ernennung eines Zwangsverwalters 
über meinen Besitz bin, kann ich die von Ihnen 
eingesandte Erklärung nicht fertigen, nehme aber zur 
Kenntnis, dass Sie dieses Amt ehrenhalber, also ohne 
Kosten für mich, versehen.

Hochachtungsvoll Luise Gräfin zur Lippe m. p. 
Technitz 21. mai 1919.“

„Vážený pane Homolko! Jelikož jsem zásadně proti 
ustanovení nuceného správce nad svým majetkem, 
nemohu Vámi zaslané prohlášení připravit, ale 
podotýkám, že tuto funkci zastáváte 
čestně, tedy bez mých nákladů.

S pozdravem Luise hraběnka zur Lippe 
m. p. Technitz 21. května 1919.”

Paní Hraběnka zkrátka principiálně 
nesouhlasila s  jakoukoli nucenou 
správou svých pozemků, a jak už 
bylo zmíněno, snažila se své české 
panství co nejrychleji prodat. Její 
kancléř Bošek proto nakonec nabídl 
prodej správci Františku Homolkovi, 
který ovšem nedisponoval hotovými 
prostředky v adekvátní výši. Došlo 
tedy k dohodě, že liběchovské 
panství Bošek s Homolkou koupí 
společným nákladem, na polovic, 
s  tím, že Homolka od Boška jeho 
polovinu postupně vyplatí z výnosu 
hospodaření. Správce František 
Homolka, kterému tehdy bylo již 72 
let, se nakonec rozhodl do tohoto 
podniku jít a  1.  ledna 1920 panství 
zakoupil pro svého syna Františka, 
inženýra, kterému v  té době bylo 42 
let, byl ženatý a se svou ženou Marií 
měl již tři děti: Marii, Ludmilu 
a  Františka. Boškův podíl pak 
v následujících letech řádně vykoupil.

1934
Správce Homolka pak dál žil ve své vile 

a vypomáhal synovi v hospodářských záležitostech, 
ale třeba také doprovázením návštěvníků na 
Klácelku a dohledem nad výchovou potomstva, 
zvláště vnuka, jak vidíme z mnoha krásných 
dopisů, které mu psal. Tehdy také pořídil pro 
liběchovský kostel sv. Havla pamětní vitrážové 
okno s postavou svatého Václava a letopočtem 1884, 
rokem svého sňatku s Julií Vítkovou, kdy se stal 
Liběchov definitivně jeho domovem. Se zdejším 

kostelem ho spojovala jeho role patrona čili 
ochránce. (Toto starobylé patronátní právo 
a  povinnosti s ním spojené Homolkové převzali 
s  panstvím a pečovali tak hned o několik kostelů 
v  okolí.) V roce 1934 správcův syn ing. František 
Homolka financoval poslední zásadní opravy 
kostela sv. Havla. Dostal se při tom ale do sporu 
o  cenu s výrobcem vitrážového okna, které mělo 
zobrazovat sv. Ludmilu a bylo zamýšleno jako 
doplněk již zmíněného okna se sv. Václavem. Do 
věci nakonec opět vstoupil inženýrův otec, v té 
době již velmi starý muž, a zřejmě sám pořídil i toto 
druhé okno a dal na ně vepsat ony další důležité 
letopočty svého života a působení v Liběchově:

1879 – 1919 – 1934.
Správce František zemřel v roce 1936, 
stár 89 let. Přišel do Liběchova 
s prázdnýma rukama jako do cizího 
světa. Teprve zde vše získal svou vůlí 
a péčí dobrého hospodáře a pokorně 
to předal dalším pokolením.
Pohřební zápis praví: „…(zámecká) 
kaple vyzdobena květinami a obilím, 
v jehož prostředku odpočíval jako vzorný 
a neúnavně pilný hospodář. Pohřeb konal 
se v neděli 2. srpna 1936 v 10.00 
v  zámecké kapli. Počasí bylo krásné, že 
celý týden předtím pršelo. Po smutečních 
obřadech vykonaných farářem Pekařem, 
při kterých zpíval sbor z Mělníka 
i  Liběchova, vynesena rakev úředníky 
velkostatku za zvuků lesních rohů na 
zámecké věži k poslední slavné cestě na 
hřbitov … z přečetných zástupců spolků 
a organizací a občanstva obou národností 
šel odtud průvod do kostela … a pak na 
místní hřbitov, kde za zvuků lesních rohů 
a písně „Kde domov můj“ byl drahý 
tatínek k věčnému spánku do rodinné 
hrobky, vedle své nezapomenutelné drahé 
ž e n y – n a š í d o b r é m a m i n k y – 

uložen." (Pohřební zápis ing. Františka Homolky na 
věčnou paměť.)

P. S.: Mimochodem, stavba „Turnhalle“, kterou 
věnovala hraběnka Luisa zur Lippe německé 
tělocvičné jednotě, se na konec podle její darovací 
smlouvy po zániku spolku, tedy po druhé světové 
válce, vlastnicky navrátila je j ím právním 
nástupcům, tj. majiteli panství panu ing. Františku 
Homolkovi, který ale tento objekt, svůj rodný dům, 
věnoval Liběchovu.

Ing. arch. Markéta Bahníková
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140 let Čermákova pomníku 
Letos v září uplyne 140 let ode dne, kdy byl na 

liběchovském hřbitově odhalen pomník na hrobě 
kněze Filipa Čermáka Tuchoměřického (1798–1877).
Čermák, současník Antonína Veitha i sochaře 

Václava Levého, o jehož věhlas velmi usiloval, je 
znám především jako mecenáš, který podporoval 
různé vlastenecké podniky. Zasloužil se mj. o vznik 
české školy ve Vehlovicích. Spolku Svatobor, který 
finančně podporoval spisovatele a jejich rodiny, 
odkázal značnou sumu peněz, jež získal z dědictví,  
ale i sám vydělal pěstováním révy a prodejem vína. 
Zajímal se také o  literaturu a psal jak poezii, tak 
odborná pojednání (O pěstování vína v Čechách, 
časopis Živa, 1854). V Liběchově Čermák prožil 
čtyřicet let, od prosince 1837 až do své smrti dne 
24. června 1877.

V roce 1883 mu byl na liběchovském hřbitově 
odhalen pomník a tato slavnost byla 
zachycena v  dobovém t i sku. 
V Národních listech z 25. září 1883 se 
v anonymním textu zařazeném do 
rubriky Denní zprávy dochoval 
podrobný popis slavnostního dne, 
který si nyní můžeme připomenout:

„Náhrobek P. Fi l ipa Čermáka, 
zvěčnělého kněze vlastence, muže 
šlechetného a nad jiné obětavého, který 
celý svůj uspořený kapitál věnoval ve 
prospěch literatury české, odhalen byl 
předevčírem v Liběchově, kde zvěčnělý 
mecenáš před čtyřiceti lety zdárně působil. Liběchov 
vyzdoben byl prapory barev zemských i rakouských, jakož 
i branou slavnostní. Účastníci z Prahy a z obcí vůkolních 
uvítáni byli místním komitétem. Slavnostního průvodu 
zúčastnily se dvě hudební kapely, hasičské spolky 
z Mělníka, Lužce, Dolních Beřkovic, Cítova, Libochovic 
a  Šopky, spolkové zpěváčtí, vysloužilci a veslařský klub 
z  Roudnice, zástupci měst Roudnice a Mělníka, obcí 
Vraňan, Mlčechvost a  Lužce, hospodářští úřadníci 
knížete Jiřího Lobkovice a  pražští hosté, mezi nimiž 
někteří členové Svatoboru. Po bohoslužbách, jež ve 
farním chrámu sloužil P. Al. Albert, odebral se průvod na 
hřbitov, v jehož středu nalezá se pomník ve způsobu 
kříže, zřízený Svatoborem a provedený dle návrhu prof. 
Patzolda pražským kameníkem p. Uzlem. Na mramorové 
ploše, zasazené do pomníku, nalezá se nápis: Filip 
Čermák Tuchoměřický, děkan liběchovský, národovec 
veleobětavý. Pod nápisem vytesána jest vavřínová 
ratolest a na obou ostatních stranách den narození 
a  smrti oslavence. Když byl zpěvácký spolek z Mělníka 
řízením p. Ant. Valenty-Mělnického zapěl příležitostnou 
píseň, proslovil dr. Fr. L. Rieger jezykem českým 

i  německým řeč slavnostní. V  německé řeči pravil, že 
řízením božím souzeno, aby v  této zemi dvě národnosti 
vedle sebe obývaly a  že oběma jen tehdy bude se dobře 
dařiti, budeme-li sobě duševních zájmů obou národností 
stejně vážiti a jich zdaru stejně přáti. V české řeči líčil 
oslavence jako vzorného kněze, který se staral o vzdělání 
svého národu stejnou měrou jako o povznešení školství, 
jehož ruka vždy otevřena a  ochotna byla k podpoře. 
Skutek nad jiné záslužný učinil pro svůj národ. Viděl, 
s  jakými nedostatky čeští vlastenečtí spisovatelé musí 
zápasiti, rozhodl se již co bohoslovec, že bude spořiti, aby 
mohl národu zanechati kapitál na podporu těch, kdož 
nezištně síly své mu věnují. Uskutečnění myšlenky této 
bylo příčinou, že mu Svatobor postavil pomník, který 
bude vysvěcen. P.  Čermák přinesl svému národu celý 
život za oběť. Dejž bůh, aby stav kněžský dal nám ještě 
mnoho takových šlechetných vlastenců. Po řeči dra. 
Riegra převzal P.  Albert krátkými slovy pomník do 
opatrování a za velebného zpěvu náhrobek vysvětil. 
Odpoledne uspořádán v restauraci U Boží Vody banket.“

Národní listy 1883, 25. 9., č. 228, s. 2

Článek připravila Andrea Vítová

Pomník P. Filipa Čermáka na liběchovském hřbitově. Tři ruce 
svírající kruh jsou symbolem spolku Svatobor, který si vzal 

za své Palackého heslo: Pomáhej! Osvěcuj! Pamatuj!

Vlevo: Filip Čermák Tuchoměřický na kresbě 
Josefa Mukařovského. Světozor 17. října 1879
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Hlavní nádraží jsme proměnili v šachový stůl Téma letošního tábora je Shrek

Modrá kotva zdraví z tábora! 
Prázdniny jsou již z půlky za námi a my bychom se s vámi 

chtěli podělit o zážitky z našeho skautského tábora u rybníku 
Skaličný, kde se v době psaní tohoto článku nacházíme.

Několik fotek atmosféru tábora vystihne lépe než tisíc slov.

Rozdělávání ohně je základní 
skautskou dovedností

Kroje je potřeba mít v pořádku
Krásný zbytek prázdnin přejí skauti z Modré kotvy Liběchov

Samozřejmě nemohou chybět všelijaké hry
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Kolo Datum Výkop Domácí Hosté

2. 27. 8. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. TJ Sokol Dřísy

3. 3. 9. 2023 17:00 TJ Eletis Lužec B SK Liběchov, z. s.

4. 10. 9. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. FC Lobkovice, z. s.

5. 16. 9. 2023 16:30 TJ Sokol Ovčáry SK Liběchov, z. s.

6. 24. 9. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. TJ Liaz Vehlovice, z. s.

7. 1. 10. 2023 10:15 TJ Start Mlékojedy SK Liběchov, z. s.

8. 8. 10. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. AFK Hořín, z. s.

9. 14. 10. 2023 15:30 FK Mělník 1909, hřiště Pražská SK Liběchov, z. s.

10. 22. 10. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. SK ROMA Mělník, hřiště FC Mělník

11. 29. 10. 2023 14:30 TJ Kly, z. s. SK Liběchov, z. s.

1. 5. 11. 2023 10:30 SK Liběchov, z. s. SK Slavia Velký Borek B

SK Liběchov, z. s. - Rozpis podzimních fotbalových zápasů

Číslo registrace: MK ČR 
E 10681. Vydává Město 
Liběchov, Rumburská 53.
IČO: 00237019.
Náklad 440 ks – zdarma. 
Nevyžádané příspěvky se 
nevracejí. 
Vychází pětkrát ročně, v tištěné 
podobě je doručován zdarma 
do všech domácností Liběchova 
a Ješovic. Elektronická verze 
aktuálního zpravodaje i starších 
vydání je ke čtení i ke stažení 
na internetových stránkách 
obce www.libechov.cz v sekci 
„Liběchovský zpravodaj“. 
Příspěvky a obrazové přílohy je 
možné zasílat na e-mail 
libechovsky.zpravodaj@libechov.cz 

Uzávěrka příštího čísla bude
3. listopadu 2023. 

Realizace funprint.eu
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